



**Ústav zdravotnických informací a statistiky
České republiky**

Praha 2, Palackého nám. 4
(128 01 Praha 2, P.O.BOX 60)

VÁŠ DOPIS ZNAČKY / ZE DNE	NAŠE ZNAČKA	VYŘIZUJE / LINKA	PRAHA DNE
e-mailová zpráva z 15.4.2013	ÚZIS-KŘ-173/30.4.2013	ing.Langhammer/224972346	30.4.2013

VĚC Odpověď k žádosti o poskytnutí informací dle zákona 106/99 Sb.

K Vaší žádosti, doručené do ústavu dne 15. dubna 2013 elektronickou poštou Vám podáváme informace dle zákona 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

Na úvod je třeba konstatovat, že současná verze registrů pracuje ve dvou zcela odlišných režimech. Proto jsou zcela rozdílné i podmínky pro přístup k datům těchto registrů.

1. Národní registry, kde správcem i zpracovatelem je ÚZIS ČR

Do této skupiny patří Národní registr reprodukčního zdraví (mimo registr asistované reprodukce) a Národní registr hospitalizovaných. K těmto databázím má přístup pouze pověřený správce databáze ÚZIS ČR, který má přístup ke všem záznamům. Ostatním uživatelům jsou zprostředkovány pouze agregované výstupy nebo anonymizovaná data – podrobněji u jednotlivých registrů. Sběr dat probíhá dávkově a není tedy ještě ukončen sběr dat za rok 2012. Proto uvádíme stav dat na konci roku 2011 a přírůstek dat za celý rok 2011.

2. Národní registry, kde správcem je ÚZIS ČR a zpracovatelem KSRZIS

Do této skupiny patří Národní onkologický registr, Národní registr kardiovaskulárních intervencí, Národní kardiochirurgický registr, Národní registr kloubních náhrad, Národní registr asistované reprodukce. Jedná se o webové aplikace s on-line přístupem. Přístupová práva mají pověřený správce databáze ÚZIS ČR, popř. KSRZIS a pověření zástupci poskytovatelů zdravotních služeb. Ostatním uživatelům jsou zprostředkovány pouze agregované výstupy nebo anonymizovaná data – podrobněji u jednotlivých registrů. I tady ještě není dokončen sběr dat za rok 2012. I zde jsme tedy k požadovanému intervalu 1.4.2012 – 1.4.2013 přidali počty za rok 2011.

V letošním roce budou všechny uvedené registry (viz zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách), v rámci projektu Úprava rezortních registrů a konsolidace rezortních dat v návaznosti na základní registry veřejné správy, přepracovány. Součástí projektu je i vybudování technologické platformy pro rezortní registry, která zajistí konzistenci ukládaných dat, bezpečný přístup k nim a jejich verifikaci na základní registry.

Dotazy:

1. Kolik je v současné době záznamů v jednotlivých Národních zdravotních registrech?
2. Kolik záznamů přibylo v období 1.4.2012 – 1.4.2013?
3. Kolika fyzických osob-pacientů se tyto záznamy týkají?
4. Jakým osobám byl v období 1.4.2012 – 1.4.2013 poskytnut přístup k individualizovaným záznamům v Národních zdravotních registrech, tj. včetně údajů o totožnosti jednotlivých pacientů?
5. Jakým způsobem dochází k ověření substituční terapie u jiného poskytovatele dle čl. 7.2.1. Přílohy vyhlášky č. 116/2012 Sb.? Jsou za tímto účelem poskytována z Národního registru léčby uživatelů drog individualizované údaje, tj. údaje o konkrétních osobách dotazujícím se lékařům?

Výčet národních zdravotních registrů a odpovědi k jednotlivým dotazům

Národní onkologický registr

- Ad 1) K 24.4.2013 je v registru celkem 2 032 948 hlášení za 1 733 017 osob-pacientů .
- Ad 2) Od 1.4. 2012 do 1. 4. 2013 přibylo 60 361 hlášení (není ještě uzavřen sběr dat za toto období. Za rok 2011 85 647 hlášení.
- Ad 3) Hlášení se týkají 56 132 osob-pacientů. Za rok 2011 80 592 osob-pacientů.
- Ad 4) K individuálním záznamům má přístup pouze velmi omezený počet osob. Je to jednak pověřený správce databáze ÚZIS ČR, který má přístup ke všem záznamům. Dále mají přístupová práva pověření zástupci poskytovatelů zdravotních služeb, kteří vkládají data za své pacienty do databáze – ti mají omezený přístup pouze ke „svým“ pacientům. Přístup do databáze je umožněn pouze na základě žádosti o zpřístupnění aplikace. Žádost podepisuje jednak osoba žádající o přístup a dále (pokud se nejedná o fyzickou osobu poskytovatele) též statutární zástupce poskytovatele. Žádost schvaluje ředitel ÚZIS ČR jako statutární zástupce pověřeného správce NZIS. Schválenému uživateli jsou následně přidělena přístupová práva a role, která definuje, zda se jedná o aktivní nebo pasivní přístup a k jaké skupině dat.

Národní registr hospitalizovaných

- Ad 1) K 31.12.2011 je v registru celkem 47 653 115 hlášení.
- Ad 2) V roce 2011 přibylo 2 331 697 hlášení.
- Ad 3) Záznamy za r. 2011 se týkají 1 513 446 osob-pacientů.
- Ad 4) Vzhledem k tomu, že se nejedná o registr s on-line vkládáním, má přístup pouze pověřený správce databáze ÚZIS ČR, který má přístup ke všem záznamům. Pro statistická zpracování na regionálních pracovištích ÚZIS ČR jsou již používána pouze anonymizovaná data. Anonymizovaná data (pro externí potřebu) jsou předávána pouze pro vědecko-výzkumné účely při respektování jejich legislativní ochrany. Předání je podmíněno písemnou žádostí a podepsanou smlouvou o předání dat.

Národní registr reprodukčního zdraví

Národní registr rodiček

- Ad 1) K 31.12.2011 je v registru celkem 1 783 969 hlášení.
- Ad 2) V roce 2011 přibylo 106 392 hlášení.

- Ad 3) *Záznamy za r. 2012 se týkají 106 361 osob-pacientů.*
- Ad 4) *Vzhledem k tomu, že se nejedná o registr s on-line vkládáním, má přístup pouze pověřený správce databáze ÚZIS ČR, který má přístup ke všem záznamům. Pro statistická zpracování na regionálních pracovištích ÚZIS ČR jsou již používána pouze anonymizovaná data. Anonymizovaná data (pro externí potřebu) jsou předávána pouze pro vědecko-výzkumné účely při respektování jejich legislativní ochrany. Předání je podmíněno písemnou žádostí a podepsanou smlouvou o předání dat.*

Národní registr novorozenců

- Ad 1) *K 31.12.2011 je v registru celkem 1 809 853 hlášení.*
- Ad 2) *V roce 2011 přibylo 108 156 hlášení.*
- Ad 3) *Záznamy za r. 2012 se týkají 108 156 osob-pacientů.*
- Ad 4) *Vzhledem k tomu, že se nejedná o registr s on-line vkládáním, má přístup pouze pověřený správce databáze ÚZIS ČR, který má přístup ke všem záznamům. Pro statistická zpracování na regionálních pracovištích ÚZIS ČR jsou již používána pouze anonymizovaná data. Anonymizovaná data (pro externí potřebu) jsou předávána pouze pro vědecko-výzkumné účely při respektování jejich legislativní ochrany. Předání je podmíněno písemnou žádostí a podepsanou smlouvou o předání dat.*

Národní registr potratů

- Ad 1) *K 31.12.2011 je v registru celkem 2 261 333 hlášení.*
- Ad 2) *V roce 2011 přibylo 39 131 hlášení.*
- Ad 3) *Záznamy za r. 2012 se týkají 38 004 osob-pacientů.*
- Ad 4) *Vzhledem k tomu, že se nejedná o registr s on-line vkládáním, má přístup pouze pověřený správce databáze ÚZIS ČR, který má přístup ke všem záznamům. Pro statistická zpracování na regionálních pracovištích ÚZIS ČR jsou již používána pouze anonymizovaná data. Anonymizovaná data (pro externí potřebu) jsou předávána pouze pro vědecko-výzkumné účely při respektování jejich legislativní ochrany. Předání je podmíněno písemnou žádostí a podepsanou smlouvou o předání dat.*

Národní registr vrozených vad

- Ad 1) *K 31.12.2011 je v registru celkem 63 311 hlášení.*
- Ad 2) *V roce 2011 přibylo 5 088 hlášení.*
- Ad 3) *Záznamy za r. 2012 se týkají 5 088 osob-pacientů.*
- Ad 4) *Vzhledem k tomu, že se nejedná o registr s on-line vkládáním, má přístup pouze pověřený správce databáze ÚZIS ČR, který má přístup ke všem záznamům. Pro statistická zpracování na regionálních pracovištích ÚZIS ČR jsou již používána pouze anonymizovaná data. Anonymizovaná data (pro externí potřebu) jsou předávána pouze pro vědecko-výzkumné účely při respektování jejich legislativní ochrany. Předání je podmíněno písemnou žádostí a podepsanou smlouvou o předání dat.*

Národní registr asistované reprodukce

- Ad 1) *K 24.4.2013 je v registru celkem 142 728 hlášení.*
- Ad 2) *Od 1.4. 2012 do 1. 4. 2013 přibylo 23 420 hlášení (není ještě uzavřen sběr dat za toto období).*
- Ad 3) *Hlášení se týkají 23 420 osob-pacientů.*
- Ad 4) *Vzhledem k tomu, že se nejedná o registr s on-line vkládáním, má přístup pouze pověřený správce databáze ÚZIS ČR, který má přístup ke všem záznamům. Pro statistická zpracování na regionálních pracovištích ÚZIS ČR jsou již používána pouze anonymizovaná data. Anonymizovaná data (pro externí potřebu) jsou předávána pouze pro vědecko-výzkumné účely při respektování jejich legislativní ochrany. Předání je podmíněno písemnou žádostí a podepsanou smlouvou o předání dat.*

Národní registr kardiovaskulárních operací a intervencí

Národní kardiochirurgický registr

- Ad 1) K 24.4.2013 je v registru celkem 137 195 hlášení za 60 484 osob-pacient .*
- Ad 2) Od 1.4. 2012 do 1. 4. 2013 přibylo 5 754 hlášení (není ještě uzavřen sběr dat za toto období.*
- Ad 3) Hlášení se týkají 5 534 osob-pacientů.*
- Ad 4) K individuálním záznamům má přístup pouze velmi omezený počet osob. Je to jednak pověřený správce databáze ÚZIS ČR, který má přístup ke všem záznamům. Dále mají přístupová práva pověření zástupci poskytovatelů zdravotních služeb, kteří vkládají data za své pacienty do databáze – ti mají omezený přístup pouze ke „svým“ pacientům. Přístup do databáze je umožněn pouze na základě žádosti o zpřístupnění aplikace. Žádost podepisuje jednak osoba žádající o přístup a dále (pokud se nejedná o fyzickou osobu poskytovatele) též statutární zástupce poskytovatele. Žádost schvaluje ředitel ÚZIS ČR jako statutární zástupce pověřeného správce NZIS. Schválenému uživateli jsou následně přidělena přístupová práva a role, která definuje, zda se jedná o aktivní nebo pasivní přístup a k jaké skupině dat.*

Národní registr kardiovaskulárních intervencí

- Ad 1) K 24.4.2013 je v registru celkem 173 174 hlášení.*
- Ad 2) Od 1.4. 2012 do 1. 4. 2013 přibylo 15 749 hlášení (není ještě uzavřen sběr dat za toto období.*
- Ad 3) Není možno zjistit.*
- Ad 4) K individuálním záznamům má přístup pouze velmi omezený počet osob. Je to jednak pověřený správce databáze ÚZIS ČR, který má přístup ke všem záznamům. Dále mají přístupová práva pověření zástupci poskytovatelů zdravotních služeb, kteří vkládají data za své pacienty do databáze – ti mají omezený přístup pouze ke „svým“ pacientům. Přístup do databáze je umožněn pouze na základě žádosti o zpřístupnění aplikace. Žádost podepisuje jednak osoba žádající o přístup a dále (pokud se nejedná o fyzickou osobu poskytovatele) též statutární zástupce poskytovatele. Žádost schvaluje ředitel ÚZIS ČR jako statutární zástupce pověřeného správce NZIS. Schválenému uživateli jsou následně přidělena přístupová práva a role, která definuje, zda se jedná o aktivní nebo pasivní přístup a k jaké skupině dat.*

Národní registr kloubních náhrad

- Ad 1) K 24.4.2013 je v registru celkem 117 776 hlášení za 104 039 osob-pacient .*
- Ad 2) Od 1.4. 2012 do 1. 4. 2013 přibylo 11 927 hlášení (není ještě uzavřen sběr dat za toto období.*
- Ad 3) Hlášení se týkají 10 639 osob-pacientů.*
- Ad 4) K individuálním záznamům má přístup pouze velmi omezený počet osob. Je to jednak pověřený správce databáze ÚZIS ČR, který má přístup ke všem záznamům. Dále mají přístupová práva pověření zástupci poskytovatelů zdravotních služeb, kteří vkládají data za své pacienty do databáze – ti mají omezený přístup pouze ke „svým“ pacientům. Přístup do databáze je umožněn pouze na základě žádosti o zpřístupnění aplikace. Žádost podepisuje jednak osoba žádající o přístup a dále (pokud se nejedná o fyzickou osobu poskytovatele) též statutární zástupce poskytovatele. Žádost schvaluje ředitel ÚZIS ČR jako statutární zástupce pověřeného správce NZIS. Schválenému uživateli jsou následně přidělena přístupová práva a role, která definuje, zda se jedná o aktivní nebo pasivní přístup a k jaké skupině dat.*

Národní registr uživatelů lékařsky indikovaných substitučních látek

- Ad 1) K 31.12.2012 je v registru celkem 8 905 hlášení.*
- Ad 2) V roce 2012 přibylo 846 hlášení.*
- Ad 3) Záznamy za r. 2012 se týkají 717 osob-pacientů.*

- Ad 4) *K individuálním záznamům má přístup pouze velmi omezený počet osob. Je to jednak pověřený správce databáze ÚZIS ČR, který má přístup ke všem záznamům. Dále jsou to lékaři, kteří jsou přihlášení a vkládají data za své pacienty do databáze – ti mají omezený přístup pouze ke „svým“ pacientům. Přístup do databáze je umožněn pouze na základě žádosti zpřístupnění aplikace. Žádost podepisuje jednak osoba žádající o přístup a dále (pokud se nejedná o fyzickou osobu poskytovatele) též statutární zástupce poskytovatele. Žádost schvaluje ředitel ÚZIS ČR jako statutární zástupce pověřeného správce NZIS.*
- Ad 5) *Kontrola vícenásobné preskripce v Národním registru uživatelů lékařsky indikovaných substitučních látek.*
Při nahlašování nového pacienta do Národního registru uživatelů lékařsky indikovaných substitučních látek lékař, který se přihlašuje pod svým jménem a login, vloží do systému rodné číslo pacienta a ten automaticky ověří, zda pacienta se stejným rodným číslem nemá v léčbě jiný lékař. Pokud je pacient již léčen jiným lékařem, systém zobrazí název poskytovatele zdravotních služeb a kontaktní údaje ošetřujícího lékaře. V tomto případě aplikace neumožní též zápis pacienta u nového poskytovatele.

Národní registr úrazů – bude realizován v rámci projektu konsolidace rezortních registrů.

Národní registr osob trvale vyloučených z dárcovství krve – bude realizován v rámci projektu konsolidace rezortních registrů.

Národní registr pitev a toxikologických vyšetření prováděných na oddělení soudního lékařství – bude realizován v rámci projektu konsolidace rezortních registrů.

S pozdravem

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

Palackého nám. 4

128 01 Praha 2, P.O. BOX 80


Mgr. JIRÍ HOUD
ředitel ústavu

